

KẾ HOẠCH Kiểm tra công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024.

Căn cứ Công văn số 1220/UBND ngày 23/4/2024 của UBND huyện về phân chia Khối, Cụm thi đua năm 2024.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác kiểm tra giúp Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện nắm bắt tình hình triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng; qua đó tham mưu UBND huyện có những biện pháp để tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trong huyện;

2. Nắm bắt tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế, giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng nhằm tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua trong huyện;

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác thi đua, khen thưởng; vai trò của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị;

2. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác thi đua, khen thưởng.

3. Việc tổ chức và kết quả đạt được trong tổ chức các phong trào thi đua *(từ khi phát động phong trào thi đua đến thời điểm kiểm tra)*.

3.1. Phong trào thi đua yêu nước năm 2023;

3.2. Phong trào thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”

3.3. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025”;

3.4. Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau”

3.5. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí”;

3.6. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”;

3.7. Tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV, phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.

3.8. Các phong trào thi đua khác do đơn vị phát động để góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2024.

4. Việc đăng ký thi đua, ký kết giao ước thi đua.

5. Việc thực hiện các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng trong năm, tỷ lệ cá nhân được khen thưởng (là người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, nông dân, công nhân...): cách thức tiến hành, việc chấp hành các nguyên tắc, hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng; việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

5. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng.

6. Công tác lưu trữ hồ sơ khen thưởng.

7. Việc trích lập và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng. Cơ sở vật chất và điều kiện đảm bảo cho công tác thi đua, khen thưởng.

8. Những vấn đề bất cập về công tác thi đua, khen thưởng khi triển khai thực hiện ở đơn vị. Những đề xuất, kiến nghị: về cơ chế, chính sách, tổ chức bộ máy, cán bộ và các vấn đề khác...

III. THỜI GIAN, ĐƠN VỊ KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: trong Quý III năm 2024.

Lịch kiểm tra cụ thể sẽ thông báo cho đơn vị trước 07 ngày.

2. Đơn vị được kiểm tra:

- Hội Cựu chiến binh huyện;
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- UBND các xã: Bình Nguyên, Bình Hiệp, Bình Dương, Bình Minh.

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện;
- Chuyên viên phụ trách Thi đua, Khen thưởng phòng Nội vụ.

2. Thành phần tham gia của cơ quan, đơn vị được kiểm tra:

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị;
- Thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng cơ quan, đơn vị;
- Công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra; thông báo lịch kiểm tra đến các cơ quan, đơn vị được kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện công tác kiểm tra đạt hiệu quả.

2. Các đơn vị được kiểm tra:

- Xây dựng Báo cáo theo Đề cương đính kèm.
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan về công tác thi đua, khen thưởng
- Bố trí địa điểm, phát hành giấy mời (*mời các thành phần của cơ quan, đơn vị*).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐTĐKT huyện;
- Hội Cựu Chiến binh huyện;
- Các Phòng: NN & PTNT, Nội vụ;
- UBND các xã: Bình Nguyên, Bình Hiệp, Bình Dương, Bình Minh;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Tường Duy